
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33893 Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2019

II- ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS:
Associação dos Defi cientes Físicos de Santarém - ADEFIS
Titular: Edivaldo Ribeiro de Lima
Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual de Assistência Social (CEAS), os 
representantes a seguir relacionados:
I- ENTIDADES GOVERNAMENTAIS:
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
– SEASTER
Titular: Inocêncio Renato Gasparim
Suplente: Verena Fadul dos Santos Arruda
Secretaria de Estado de Saúde – SESPA
Titular: Alberto Beltrame
Suplente: Sâmia Cristiane Rebelo Borges
Secretária de Estado de Educação – SEDUC
Titular: Leila Carvalho Freire
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH
Titular: Hugo Rogério Sarmanho Barra
Suplente: Hilda Maria Gomes
Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB
Titular: José Antonio Scaff  Filho
Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN
Titular: Hanna Sampaio Ghassan
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SE-
DAP
Titular: Hugo Yutaka Suenaga
Suplente: Odaléa Marques de Lima
Secretaria de Estado de Cultura – SECULT
Titular: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará- FASEPA
Titular: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior
II- ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS
Associação dos Defi cientes Físicos de Santarém – ADEFIS
Titular: Claudionor da Silva Araujo
Art. 3º Os Conselheiros ora nomeados completarão o mandato dos subs-
tituídos no art. 1º (biênio 2017/2019).
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 443159

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA N°3.865/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO o processo n° 2019/266054, de 05 de junho de 2019;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar entre os muni-
cípios de MARABÁ/ REDENÇÃO/ XINGUARÁ/ RIO MARIA/MARABÁ/ PA, no 
período de 06 a 07/06/2019.

Servidor Objetivo
JACKSON SALAME SOUZA, matrícula funcional nº 5946238/1, 
CPF 836.529.062-68, cargo Assistente Operacional I, lotado 

Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará.

Dar apoio logístico ao Secretário Regional, em agenda 
Institucional, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1. ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.866/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;  e 
CONSIDERANDO o processo n° 2019/262737, de 4 de junho de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, período de 11 a 12/06/2019.

Servidor Objetivo
ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA, matrícula funcional nº 
5945970/1, CPF 936.914.672-53, cargo Ouvidor Geral do 

Estado.

Participar  de reunião com o Ouvidor Nacional 
da União, apresentação do SisOuvidor e 

reunião com o Secretário Nacional dos Direitos 
da Pessoa com Defi ciência.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.867/2019-CCG, DE 10 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/254967,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDERSON VALENTE DE FREITAS do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 3 de junho de 2019.
II. nomear SILVANA MIRANDA NUNES para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 3 de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.868/2019-CCG, DE 10 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/254967,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ROSE VANIA NEGRÃO ARAUJO do cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de junho 
de 2019.
II. nomear THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º 
de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.869/2019-CCG, DE 10 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/254967,
R E S O L V E:
I. exonerar GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de junho de 
2019.
II. nomear MARIO MARQUES SOARES para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de junho de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.870/2019-CCG, DE 10 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar DANÚBIA MIRANDA CORDOVIL do cargo em comissão de Ge-
rente de Compras, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação.
II. nomear WALDECYR DINIZ DE CASTRO para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Compras, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.871/2019-CCG, DE 10 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/227515,
R E S O L V E:
I. exonerar MYRIAM RODRIGUES DE MEDEIROS MUTRAN do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Centro Regional de Governo na Região do Sudeste do Pará, a contar de 
31 de maio de 2019.
II. nomear NÁTALLIE WOOD ALMEIDA ARAÚJO CHAVES para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Centro Regional de Governo na Região do Sudeste do Pará, a 
contar de 1º de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE JUNHO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 3.858/2019-CCG, DATADA 
DE 7 DE JUNHO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ES-
TADO Nº. 33.892, DE 10 DE JUNHO DE 2019.
Onde se lê: ...a contar de 8 de janeiro de 2019.
Leia-se: ...a contar de 10 de junho de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 443160


